ПРОТОКОЛ № 26
ежегодного Общего собрания членов
Ассоциации «Экологического Строительства»
Полное наименование некоммерческой организации: Ассоциация «Экологического Строительства».

Место нахождения некоммерческой организации: Ставропольский край, г. Пятигорск, проспект Калинина, 17.
Место проведения Общего собрания: Ставропольский край, г. Пятигорск,  площадь Ленина, д. 13, Конгресс – Отель «Интурист».
Форма проведения Общего собрания: Собрание членов Ассоциации «ЭкоСтрой».
Дата проведения Общего собрания членов: «24» мая 2019 года.
Начало регистрации: 13 часов 30 минут.
Время открытия Общего собрания: 14 часов 00 минут.
Время закрытия Общего собрания: 16 часов 00 минут.
Всего членов Ассоциации – 784 (семьсот восемьдесят четыре).
Присутствовали  – 588  (пятьсот восемьдесят восемь) членов Ассоциации.
ОТКРЫТИЕ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ

СЛУШАЛИ: генерального директора Ассоциации Скрылова Александра Васильевича, который сообщил, что на момент открытия  Общего собрания членов Ассоциации «ЭкоСтрой»  присутствуют, сотрудники Ассоциации «ЭкоСтрой», представители организаций и индивидуальных предпринимателей членов Ассоциации  и действующие на основании доверенностей членов Ассоциации, в общем количестве 588, что составляет 75 (семьдесят пять) процентов от общего числа голосов членов Ассоциации. Полномочия представителей по доверенностям проверены.  Кворум  для  решения  поставленных  на  повестку дня  вопросов имеется. Предложил считать Общее собрание открытым. Оглашена повестка дня.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1) Об избрании Председателя и Секретаря Общего собрания членов Ассоциации «ЭкоСтрой»;
2) Избрание счётной комиссии Общего собрания членов Ассоциации «ЭкоСтрой»;
3) Утверждение отчета Совета Ассоциации «ЭкоСтрой» за 2018 год;
4) Утверждение отчета Генерального директора Ассоциации «ЭкоСтрой» за 2018 год; Доклад о деятельности членов Ассоциации за 2018 год.
5) Утверждение годовой бухгалтерской отчётности Ассоциации «ЭкоСтрой» за 2018 год и заключения аудитора о достоверности бухгалтерской отчётности Ассоциации «ЭкоСтрой»;
6) Об утверждении сметы Ассоциации «ЭкоСтрой» на 2019 год;
7) Утверждение Устава Ассоциации «ЭкоСтрой» в новой редакции;

8) Утверждение Положений Ассоциации «ЭкоСтрой» в новой редакции;

9) Доизбрание членов в состав Совета Ассоциации «ЭкоСтрой».
По первому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Абрамова А.Р., с предложением избрать Председателя и секретаря Общего собрания. Докладчик информировал Общее собрание о том, что в соответствии с Положением «О Совете Ассоциации «ЭкоСтрой» председательствующим на общем собрании является председатель Совета Ассоциации, но по объективным причинам провести полностью все Собрание не может, поэтому предложил  рассмотреть  кандидатуру генерального директора Ассоциации «ЭкоСтрой» Скрылова А.В. в качестве Председательствующего.
В качестве секретаря общего собрания членов Ассоциации предложено рассмотреть кандидатуру юрисконсульта головной организации Ассоциации «ЭкоСтрой» Васильковой Натальи Сергеевны. Согласие Васильковой Н.С. получено.
Вопрос поставлен на голосование.
ГОЛОСОВАЛИ:   «ЗА» - 588  голосов, «ПРОТИВ» - 0 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.
Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ: Избрать Председательствующим на ежегодном Общем собрании членов Ассоциации «ЭкоСтрой» Скрылова А.В. Секретарем ежегодного Общего собрания членов Ассоциации «ЭкоСтрой» избрать Василькову Н.С.
По второму вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Председательствующего общего собрания членов Ассоциации «ЭкоСтрой» с предложением об избрании счётной комиссии ежегодного Общего собрания членов Ассоциации «ЭкоСтрой» в составе 3-х человек, для осуществления подсчёта голосов в ходе голосования.

Был предложен следующий персональный состав счётной комиссии:
Председатель счётной комиссии – Лукьяненко В.В., председатель Контрольного комитета Ассоциации «ЭкоСтрой»;

Член счётной комиссии – Смирнова Л.В., главный специалист Ассоциации «ЭкоСтрой»;

Секретарь счётной комиссии – Ирха Т.Н., ведущий юрисконсульт Ставропольского филиала Ассоциации «ЭкоСтрой».

Вопрос поставлен на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 588 голосов, «ПРОТИВ» - 0 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Избрать счётную комиссию ежегодного Общего собрания членов Ассоциации «ЭкоСтрой» в количестве 3-х человек.

2. Избрать счётную комиссию ежегодного Общего собрания членов Ассоциации «ЭкоСтрой» в следующем составе:

Председатель счётной комиссии – Лукьяненко В.В., председатель Контрольного комитета Ассоциации «ЭкоСтрой»;
Член счётной комиссии – Смирнова Л.В., главный специалист Ассоциации «ЭкоСтрой»;
Секретарь счётной комиссии – Ирха Т.Н., ведущий юрисконсульт Ставропольского филиала Ассоциации «ЭкоСтрой».
По третьему  вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Председателя Совета Ассоциации «ЭкоСтрой» Абрамова А.Р. представившего членам общего собрания Отчет о работе Совета Ассоциации за 2018г., в котором он указал на то, что Совет Ассоциации «ЭкоСтрой» является постоянно действующим коллегиальным органом Ассоциации. Совет выполняет общее руководство текущей деятельностью СРО. Состав Совета определяется Общим собранием членов  Ассоциации и составляет 5 человек.

      За отчетный период было проведено 73 заседания Совета Ассоциации. Советом Ассоциации проделана огромная работа, основные вопросы, которые рассматривались за отчетный год это:

· О приёме в члены Ассоциации;

· Об установлении уровня ответственности членам Ассоциации;

· О внесении изменений в реестр членов Ассоциации;

· О применении мер дисциплинарного воздействия, а так же о прекращении дисциплинарного производства после устранения ранее выявленных нарушений и возобновлении права осуществления строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства. Основные меры дисциплинарного воздействия, которые применялись к членам Ассоциации, это предупреждения, предписания, приостановление права осуществления строительства, в исключительных случаях – исключение из членов СРО.

· О добровольном выходе из членов Ассоциации, об исключении из членов Ассоциации. Также, имели место исключения из членов Ассоциации, организаций – членов СРО, изменивших юридический адрес на другой субъект РФ.

· Иные вопросы, касающиеся членов Ассоциации и деятельности всего СРО в целом, такие как: внесение изменений во внутренние положения Ассоциации, утверждение плана проверок на 2018 год, утверждение персонального состава Дисциплинарной комиссии Ассоциации, утверждение аудиторской организации, распределение средств компенсационных фондов членов СРО, перечисленных прежними СРО, в которых состояли организации и которые перешли в Ассоциацию, по переходу в рамках 372 -ФЗ.

      Все назначенные заседания Совета проводились в строго назначенное время,  кворум был обеспечен, переносов заседаний по причине отсутствия  не было. Совет Ассоциации добросовестно исполнял возложенные на него законодательством и Общим собранием функции. Обеспечение деятельности Совета Ассоциации осуществлялось Генеральным директором Ассоциации в соответствии и на основании законодательства, Устава, внутренних документов, Положений, решений Общего собрания членов Ассоциации и Совета Ассоциации.
     Предложено утвердить Отчет о работе Совета Ассоциации «ЭкоСтрой» за 2018г.

Вопрос поставлен на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 588 голосов, «ПРОТИВ» - 0 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить Отчет о работе Совета Ассоциации «ЭкоСтрой» за 2018г. (Приложение № 1 к данному протоколу).
По четвертому  вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: генерального директора Ассоциации Скрылова А.В., который представил на утверждение Общему собранию Отчет Генерального директора Ассоциации «ЭкоСтрой» о работе за 2018 г. и доклад о деятельности членов Ассоциации за 2018 год. В котором, в частности, говорилось о том, что на современном этапе в Ассоциации зарегистрировано 784 организации.
    За прошедший год, в Ассоциацию было принято  148 организаций и индивидуальных предпринимателей. По состоянию на 01.01.2018 количество членов Ассоциации составляло 692 члена, на 31.12.2018 года - 758 членов. Исключено из Ассоциации за отчетный год по различным причинам было 82 организации.
    В 2018 году было проведено два заседания Общего собрания членов Ассоциации «ЭкоСтрой», были внесены изменения во внутренние Положения Ассоциации «ЭкоСтрой», в целях приведения их в соответствие с действующим законодательством о градостроительной деятельности. Внеочередное общее собрание членов Ассоциации в 2018 году было проведено в связи с необходимостью внесения изменений во внутренние Положения Ассоциации, на основании полученных замечаний Ростехнадзора. В результате, все Положения Ассоциации в новой редакции утверждены, изменения внесены в  государственный реестр саморегулируемых организаций.

 Средства компенсационных фондов Ассоциации «ЭкоСтрой» размещены на специальных счетах в ПАО «АЛЬФА-БАНК». Размеры компенсационных фондов Ассоциации «ЭкоСтрой» на сегодняшний день составляют:

- Компенсационный фонд возмещения вреда  - 172 137 594.37 рублей;

- Компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств -  307 237 537.79 рублей.

  За отчетный год, а также за весь период деятельности Ассоциации «ЭкоСтрой» выплат из средств компенсационных фондов произведено не было.

   В отчетном периоде Ассоциацией «ЭкоСтрой» было подано 441 заявление на включение специалистов в НРС.

   В соответствии с утвержденным Советом Ассоциации планом проверок на 2018 год силами специалистов Ассоциации было проведено 647 проверок, в отношении членов Ассоциации. В ходе плановых проверок выявлено 560 нарушений. За отчетный год было проведено 18 заседаний Дисциплинарной комиссии Ассоциации и 23 заседания Контрольного комитета. За отчетный период, к членам Ассоциации были применены следующие меры дисциплинарного воздействия: предписания об устранении – 172, предупреждений – 150, приостановлено право 61 члену Ассоциации, рекомендации к исключению – 11, исключено в результате применения мер дисциплинарного воздействия за отчетный период 16 членов СРО.

  Предложено утвердить Отчет Генерального директора Ассоциации «ЭкоСтрой» о работе за 2018 г. и доклад о деятельности членов Ассоциации за 2018 год.
Вопрос поставлен на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ:  «ЗА» - 588 голосов, «ПРОТИВ» - 0 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить Отчет Генерального директора Ассоциации о работе за 2018г. и доклад о деятельности членов Ассоциации за 2018 год. (Приложение № 2 к данному протоколу).
По пятому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Главного бухгалтера ГО Ассоциации «ЭкоСтрой», которая представила на утверждение Общему собранию членов Ассоциации годовую бухгалтерскую отчетность Ассоциации «ЭкоСтрой» за 2018 год и доложила о результатах аудита финансово-хозяйственной деятельности Ассоциации «ЭкоСтрой» за 2018 г.
   Предложено утвердить годовую бухгалтерскую отчетность Ассоциации за 2018 г. и принять к сведению положительное аудиторское заключение ООО АФ «ВИП-аудит».

Вопрос поставлен на голосование.
ГОЛОСОВАЛИ:  «ЗА» - 588 голосов, «ПРОТИВ» - 0 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить годовую бухгалтерскую отчетность Ассоциации «ЭкоСтрой» за 2018 г. и принять к сведению положительное аудиторское заключение ООО АФ «ВИП-аудит». (Приложение № 3, №4 к данному протоколу).
По шестому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Скрылова А.В., который представил на утверждение Общему собранию членов Ассоциации смету доходов и расходов Ассоциации на 2019г. Предложено экономию средств по статьям расходной части сметы, направлять по решению Совета Ассоциации, на исполнение других статей расходной части сметы в рамках уставной деятельности и в пределах общей суммы расходов по смете.
   Предложено в целях популяризации и развития саморегулирования в РФ, привлечения в Ассоциацию новых организаций, а также налаживания более конструктивного взаимодействия между действующими членами Ассоциации провести мероприятие «Эльбрус-2019», на проведение которого предусмотреть целевые расходы в рамках предложенной сметы.
   Предложено утвердить смету доходов и расходов Ассоциации на 2019г.
Вопрос поставлен на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 588 голосов, «ПРОТИВ» - 0 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить смету доходов и расходов Ассоциации «ЭкоСтрой» на 2019г. (Приложение № 5 к данному протоколу).
    В случае экономии средств по статьям расходной части сметы, направлять  их по решению Совета Ассоциации «ЭкоСтрой», на исполнение других статей расходной части сметы в рамках уставной деятельности и в пределах общей суммы расходов по смете.
По седьмому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Председательствующего на общем собрании, который доложил Общему собранию, что в связи с принятием Федерального закона от 03.08.2018 № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» необходимо внести соответствующие изменения в Устав Ассоциации «ЭкоСтрой», касающиеся сноса объектов капитального строительства.  Проект Устава с изменениями был размещен заблаговременно на сайте Ассоциации вместе с извещением о проведении ежегодного общего собрания. Предложений от членов СРО о поправках данного документа не поступало.
1) Предложил собранию утвердить предлагаемые изменения и принять Устав Ассоциации  в предложенной редакции.
2) Поручить генеральному директору Ассоциации «Экологического Строительства» Скрылову Александру Васильевичу зарегистрировать в ГУ  Минюста  РФ по Ставропольскому краю Устав с утвержденными изменениями в представленной редакции.

Вопрос поставлен на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ:  «ЗА» - 588 голосов, «ПРОТИВ» - 0 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Принять Устав Ассоциации «Экологического Строительства» в новой редакции. (Приложение № 6 к данному протоколу). Поручить генеральному директору Ассоциации «Экологического Строительства» Скрылову Александру Васильевичу зарегистрировать в ГУ  Минюста  РФ по Ставропольскому краю Устав с утвержденными изменениями в представленной редакции.
По восьмому  вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Председательствующего на общем собрании Скрылова А.В., который доложил Общему собранию Ассоциации «ЭкоСтрой», что в связи с внесением изменений в действующее законодательство о градостроительной деятельности, принятием Федерального закона от 03.08.2018 N 340-ФЗ, дополнением градостроительного кодекса РФ новой главой 6.4., которая регламентирует основания и порядок сноса объектов капитального строительства, необходимо внести соответствующие изменения в действующие внутренние Положения Ассоциации «ЭкоСтрой», в целях приведения их в соответствие требованиям законодательства.

   Прокомментировала внесенные изменения во внутренние Положения Ассоциации ведущий юрисконсульт Ставропольского филиала Ассоциации «ЭкоСтрой» Ирха Татьяна Николаевна.
   Председательствующим предложено внести изменения в следующие внутренние Положения Ассоциации «ЭкоСтрой»:
1) Положение о членстве в Ассоциации «ЭкоСтрой», в том числе о требованиях к членам Ассоциации, о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членского, целевого взносов в Ассоциацию «ЭкоСтрой» (Приложение № 7);

2) Положение о реестре членов Ассоциации «ЭкоСтрой» (Приложение № 8);

3) Положение об утверждении мер дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применений, порядка рассмотрения дел; (Приложение № 9);

4) Положение о проведении Ассоциацией «ЭкоСтрой» анализа деятельности своих членов на основе информации, представляемой ими в форме отчётов. (Приложение № 10);

5) Положение о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации «ЭкоСтрой» (Приложение № 11);

6) Положение о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств (Приложение № 12);

7) Положение о процедуре рассмотрения жалоб на действия (бездействие) членов саморегулируемой организации и иных обращений, поступивших в Ассоциацию  «ЭкоСтрой» (Приложение №13).
Вопрос поставлен на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ:     «ЗА» - 588 голосов, «ПРОТИВ» - 0 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ: Утвердить в новой редакции, следующие внутренние Положения Ассоциации:

1. Положение о членстве в Ассоциации «ЭкоСтрой», в том числе о требованиях к членам Ассоциации, о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членского, целевого взносов в Ассоциацию «ЭкоСтрой»;
2. Положение о реестре членов Ассоциации «ЭкоСтрой»;
3. Положение об утверждении мер дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применений, порядка рассмотрения дел;
4. Положение о проведении Ассоциацией «ЭкоСтрой» анализа деятельности своих членов на основе информации, представляемой ими в форме отчётов.
5. Положение о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации «ЭкоСтрой».
6. Положение о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств.
7. Положение о процедуре рассмотрения жалоб на действия (бездействие) членов саморегулируемой организации и иных обращений, поступивших в Ассоциацию  «ЭкоСтрой».
По девятому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: заместителя генерального директора Эккерт Т.А., которая сообщила Общему собранию о досрочном прекращении полномочий члена Совета Ассоциации «ЭкоСтрой» Кирсановой Ольги Анатольевны, в связи с прекращением трудовых отношений с ОАО «Гостиница Пятигорск» - членом Ассоциации «ЭкоСтрой», представителем которого она являлась. В связи с вышеизложенным предложено:
1) Прекратить досрочно полномочия члена Совета Ассоциации «ЭкоСтрой» Кирсановой О.А.
2)Доизбрать одного члена в состав Совета Ассоциации.
3)Рассмотреть кандидатуру Зыкова Антона Сергеевича, представителя ОАО «Гостиница Пятигорск» для включения в состав членов Совета Ассоциации «ЭкоСтрой». Срок его полномочий определить до момента избрания нового состава Совета Ассоциации.
Вопрос поставлен на голосование.
Голосовали тайно посредством бюллетеней.
Согласно подсчитанных бюллетеней число голосов, отданных за каждый вариант голосования («за», «против», «воздержался») по кандидатуре Зыкова Антона Сергеевича составило:

«ЗА» - 588 голосов, «ПРОТИВ» - 0 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

1)Руководствуясь п.п. 6.3.3 пункта 6.3. Положения «О Совете Ассоциации «ЭкоСтрой», (утвержденного решением Общего собрания членов Ассоциации «ЭкоСтрой», протоколом № 23 от «13» июня 2017 г.) прекратить досрочно полномочия члена Совета Ассоциации «ЭкоСтрой» Кирсановой О.А., представителя ОАО «Гостиница Пятигорск».
2)Избрать в состав Совета Ассоциации «ЭкоСтрой» Зыкова Антона Сергеевича, представителя ОАО «Гостиница Пятигорск». Срок его полномочий установить до момента избрания нового состава Совета Ассоциации.
Лица, проводившие подсчет голосов:

Председатель счётной комиссии: _____________________________/Лукьяненко В.В./;

Член счётной комиссии:               _____________________________ /Смирнова Л.В./;
Секретарь счётной комиссии:      _______________________________ /Ирха Т.Н./.
Все вопросы повестки дня рассмотрены.
Заседание объявляется закрытым.

Председательствующий на собрании          _______________________  / Скрылов А.В./
Секретарь собрания                                        ______________________   /Василькова Н.С./
М.П.
1